Аннотация к рабочей программе учебной дисциплины «Русский язык»

	Название курса
	Русский язык

	Класс
	1-4 

	Количество часов
	170 (5 часа в неделю)

	Составители
	Фидоренко  Надежда Петровна Грачева Светлана Николаевна

	Цель курса
	Целями изучения предмета «Русский язык» в начальной школе являются:
        - ознакомление  общеобразовательных классов  с основными положениями науки о языке и формирование на этой основе знаково-символического воспитания и логического мышления учащихся;
-
формирование коммуникативной компетенции учащихся: развитие устной и 

письменной речи, монологической и диалогической речи, а также навыков грамотного, безоши​бочного письма как показателя общей культуры человека.
Содержание программы представлено следующими содержательными линиями:
система языка (основы лингвистических знаний): фонетика и орфоэпия, графика, состав слова (морфемика), грамматика (морфология и синтаксис);
· орфография и пунктуация;
· развитие речи.
Программа направлена на реализацию средствами предмета «Русский язык» основных задач образовательной области «Филология»:
формирование первоначальных представлений о единстве и многообразии язы​кового и культурного пространства России, о языке как основе национального самосоз​нания;
· развитие диалогической и монологической устной и письменной речи;
· развитие коммуникативных умений;
· развитие нравственных и эстетических чувств;
· развитие способностей к творческой деятельности


	Структура курса и контроль за уровнем знаний учащихся (предусматривает проведение практических, самостоятельных, контрольных работ)
	Учебно – тематический план



	№
	Наименование разделов и тем
	Всего   часов
	Словар​ные

 дик​танты
	Контроль​ное 

спи​сывание
	Контроль​ные 

дик​танты
	Диагностические работы
комплексные
	Провероч​ные 

дик​танты
	Прове​рочные работы
	проекты
	изложения
	Сочинения

	
	1 класс

	1
	Наша речь
	2
	
	
	
	1
	
	1
	1
	
	

	2
	Текст.

Предложение. Диалог.
	3
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	

	3
	Слова, слова, слова…


	4
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	

	4
	Слово и слог.Перенос слов Ударение.
	6
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	5
	Звуки и буквы.
	34
	
	
	
	
	3
	      3
	1
	5
	1

	6
	Повторение
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ИТОГО
	50 ч
	
	
	
	
	3
	8
	4
	5
	1

	2 класс
	

	1
	Наша речь.
	3
	
	
	2
	
	
	
	
	3
	3

	2
	Текст .
	4
	
	
	
	
	
	
	
	2
	3

	3
	Предложение .
	12
	
	
	2
	
	
	1
	
	
	1

	4
	Слова, слова, слова…
	18
	
	
	
	
	
	1
	
	1
	1

	5
	Звуки и буквы.
	59
	2
	1
	2
	
	3
	2
	
	1
	3

	6
	Части речи.
	58
	1
	
	2
	
	1
	5
	
	1
	3

	7
	Повторение .
	16
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	

	
	Итого 
	170 ч
	4
	2
	8
	2
	4
	9
	
	8
	14

	3 класс
	

	1
	Язык и речь
	2
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	2
	Текст.

Предложение. Словосочетание
	14
	1
	
	1
	
	
	1
	
	1
	

	3
	Слово в языке и речи


	19
	1
	
	1
	
	
	1
	1
	2
	

	4
	Состав слова
	16
	
	1
	1
	
	
	1
	1
	1
	1

	5
	Правописание частей слова
	29
	1
	1
	2
	1
	
	1
	1
	2
	1

	6

	Части речи 

Существительное

прилагательное

местоимение

глагол


	32

18

5

21
	
	
	2
1

1
	
	
	1

1

1
	2

1


	3

1

1
	2

2

1

	7
	Повторение
	14
	
	
	1
	1
	
	
	
	2
	

	
	ИТОГО
	170 ч
	3
	2
	10
	3
	
	7
	6
	13
	7

	4 класс

	1
	Повторение .
	11
	
	
	1
	1
	
	1
	1
	1

	2
	Предложение .
	9
	1
	
	
	
	
	1
	1
	1

	3
	Слово в языке и речи.

	21
	1
	1
	1
	
	
	1
	
	1

	4
	Имя существительное.
	43
	1
	
	2
	1
	
	1
	2
	2

	5
	Имя прилагательное.
	30
	1
	1
	1
	
	
	1
	2
	1

	6
	Личные местоимения.
	7
	
	
	
	
	
	1
	1
	

	7
	Глагол .
	34
	1
	1
	2
	
	
	1
	3
	2

	8
	Повторение .
	15
	
	
	1
	1
	
	
	2
	

	
	Итого 
	170 ч
	5
	3
	8
	3
	
	7
	12
	8


